H. de G. et uxor eius A. dabunt nobis ad censum in festo sancti Martini 20 d., si negle-

xerint, oportet eos persolvere postea. herumbe so sal er zu dinge nit gan ze Rode.

^) Freilich liegt dieser Unterscheidung keineswegs etwa ein sicherer Sprachgebrauch

der Urkunden zu Grunde: in den Quellen gehen die Ausdrücke Pacht und Zins wie Erb-
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Von ihnen können nun die Erbzinsverhältnisse wieder im wesentlichen

in dreierlei Weise charakterisiert sein, durch Kunuede und Empfängnis \ oder

durch blofse Kurmede^, oder durch blofses Empfängnis^.

Fehlt eins dieser Momente, so stehen wir schon auf dem Gebiete reiner

pacht und Erbzins bunt durcheinander. So spricht z. B. Cod. dipl. Rommersd. No. 47, 1335^

von einer pensio annua seu census. S. auch MR. IIB. 3, 1470, 1258, cit. unten Note 3.

1) Ennen, Qu. 1, 574—575, 87, 1176, C. verkauft einen Mansus für 10 mr. an Sürsula-

Köhi: mansum eundem ab ecclesia sub iure censuali recepit, ita videlicet, ut quolibet anno

in festivitate beati Martini 10 s. ecclesie solvat. quo defuncto optimus equus ipsius, vel si non

habet equum, 10 s. pro eo quod dicitur cöremeide dabimtur ecclesie, et ita uxor eins per

annum et dicm idem bonum sicut antea possidebit, et si ulterius habere voluerit, 10 s. pro

eo, quod vorehöre vocatur, ecclesie persolvet, et huic iuri ceteri heredes subiacebunt in per-

petuum. si vero uxor predicti C.-i alii viro nubere et eum in illud bonum introducere

voluerit, hoc ei non sine abbatisse et congregationis concessione licebit. quodsi filios ex eo

genuerit, ad illos nichil de predicta hereditate pertinebit, sed ad filium vel filiam sepedicti

C.-i devolvetur. Ennen, Qu. 1, 608, 111, 1197: die Abtei Kamp erhält von 2 Stiftsherren

zu Köln domura unam in Rodhe [Rath Kreis Bergheim] et aream cum silve communione et

80 iugera legitime possessioni illorum attinentia lege et iure censuali excolenda . . . jährlicher

Zins 5 s. pro debito, quod kurmeidhe dicitur, quod non nisi defimcto vel succedente novo

abbate provenire debuerat, per singulos annos ut 1 s. ex consensu partium predictis 5 s.

superaddant. Bei Abschlufs des Vertrags zahlt die Abtei Kamp 5 mr. ce vürehurin an

die Stiftshenen^

2) Lac. ÜB. 1, 437, 1170, und neuerdings Korth, Ann. d. bist. Ver. 44, 68: Kloster

Dünwald empfängt von SKunibert - Köln ten-am arabilem in Rindorp 26 iornaliimi . . hoc

pacto, ut annuatim in festo beati Martini aecclesiae nostrae 3 s. Id. Coloniensis monetae,

mir. avenae et duos pullos persolvat et ita iure perpetuo possideat. convenit etiam inter

nos, ut in obitu cuiuslibet prepositi Steinveldensis, ad quem prefatae aecclesiae in Dunewalt

cura spectare dinoscitur, pro eo quod vulgo dicitur curmeide 3 s. preter predictum censum

aecclesiae nostrae ab eadem aecclesia persolvantur. Hennes ÜB. 2, 210, 1271, Erbpacht betr.

die Deutschordensbrüder zu Siersdorf: fratres predicte domus de Serstorp singulis annis in

die palmaiiim nobis A. militi et nostris heredibus decem et octo d. Aquenses de predictis

bonis de Bettendorp perpetualiter persolvent ; nos vero pomgemus predicta bona fratri eorum

ordinis, quemcunque petierint; fratre vero predicto decedente, qui bona receperat a nobis

memorata, fratres de Sersdorp solvent nobis ratione mortis illius decem et octo d. Aquenses

in quoddam ius, quod vulgariter dicitur durcins [?], et nos alteri fratri eorum ordinis predicta

bona porrigemus. Vgl. auch Lac. ÜB. 2, 387, 1252.

3) Ennen, Qu. 1, 582—3, 94, 1180: Ei-zbischof Philipp von Köln überläfst universitati

civium hereditario iure Häuser am Altmarkt, ut scilicet nobis debitum censum et vorhuram

de bis, sicut de ceteris areis, pei-solvant. Cod. Francof. S. 17, 1180, Friedrich I. regelt die

Grundzinsverhältnisse der Wetzlarer Hofstätten: quivis (civium) de area sua annuatim 4 d.

domino, a quo tenet, pro censu persolvat . . post mortem vero ipsorum filii vel proximi

heredes eorum, vel ad quos forte transfeire voluerint, 12 d. ad manus persolvant . . . si vero

quispiam vivens aream suam vendere voluerit, emptor eodem iure, quo et heres, potiatur.

MR. ÜB. 3, 1470, 1258: Güter zu Kestert, gehörig Guda, Witwe des Konrad Beyer von

Boi)pai*d; et hec sunt nomina heredum censualium dictorum bonorum, qui dictum censum
de bonis subscriptis hereditario iure singulis annis in festo beati Martini solvere tenentur . .

[et possessore] defuncto ab . . successore eiusdem bona . . cum iure, quod dicitur vur-

hure, recipere tenentur: Albero et Demudis etc.
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Eibpacht, und die volle Nutzungsfieiheit nach gemeinem Rechte ohne die ge-

ringste Spur ursprünglicher Gnmdhörigkeit ist erreicht. Es begi-eift sich, dafs

man diesen Übergang wohl zu schätzen wufste. In den vielen Urkunden über

Erbzinsverhältnisse, welche die Andernacher Schreinsrolle für die Zeit von

etwa 1220 bis 1250 aufweist, wird es wiederholt besonders betont, daXs die

Verleihung absque vörhure oder sine precio, quod dicitur vorhure erfolge^;

in den ältesten Übergangsurkunden aus der Mitte des 12. Jhs. wie noch in

der letzten Zeit des Mittelalters wird die Veränderung gleichmäl'sig als Be-

freiung aufgefalst ^
; ja die Berechtigung zu ihrer Forderung wird bestimmten

Inhabern grundhöriger Güter wohl gar als Privilegium verliehen^. Die Fälle

aber, in denen dieser Fortschritt noch heute festgestellt werden kann, sind

trotz der für diese Dinge ungünstigen Überlieferung zahlreich genug, um über

die weite Verbreitung des Vorgangs keinen Zweifel übrig zu lassen*.

1) »Andernach. Schieinsr. No. 40, G. 2, 1451, c. 1220; 56, G. 3, 202, 1241; 57, G. 8,

203, c. 1250. S. auch Bd. 2, 610.

®) S. Ann. Rod., Emst S. 61, 1147: emit abbas mansum censuale ab Udelrico quodam,

qui habitavit Colonie, tali videlicet conventione, ut reddito inde solo censu Über sit ab omni

exactione ; nam prepositus Biimo tali iure assignavit eum huic ecclesie. (mansus iste proprius

est ecclesie sancti Gereonis Colonie) et est situs inter Mercstein et Strevelo ad dexteram eius

vie, que de Mercstein ducit Strevelo; et solvit 4 s. preter 2 d. Coloniensis monete. ad hune

mansum pertinent curtes due, que apud Mercstein sunt site, quarum altera 12 d. et altera

solvit 16 (Rodensi) ecclesie. MR. ÜB. 1, 659, c. 1169: census 3 s. et mir. avene, quem
censiun solebant fratres [Himmerodenses] singulis annis Theoderico (de Broch) dare pro manso

Bovonis, ut liberum eum tenerent ab omni iure advocatie et placitationis et omnimoda

exactione. *USMax. 1484, Bl. 18»: de quadum curia libertata in Mimsterappel perpetuo

censu 14 s.

3) CRM. 2, 262, 1274: Rudolphus . . dilecto Meli suo officiato seu sculteto Bupar-

diensi . . fidelium nostrorum Bupardiensium civium supplicationibus liberaliter inclinati

eisdem . . duximus concedendum, quod nuUus suonim concivium habens extra civitatem

eandem dominum sive dominos, cui seu quibus in censu annuo teneatur, ab ipsis dominis ad

quodcunque servitium aliud, quam ad censum debitum exsolvendum compelli de cetero

debeat aut artari, fidelitati tue districte precipiendo mandantes, ne quempiam civium pre-

dictorum permittas ab huiusmodi dominis preter censum eundem, ad cuius Solutionen! de iure

tenetur, alicuius exactionis seu molestationis impositione gravari.

*) Man vgl. aufser Lac. ÜB. 1, 365, 1149; 2, 33, 1210; *Abschr. Koblenz St. A. 1218

(Goerz MR. Reg. 2, 1355, dazu 1363 und 1436); Cod. Salm. 118, 1307; Arch. Clervaux 110,

1320, beispielsweise Ennen, Qu. 2, 3, 2, 1200 : Propst und Konvent von SKunibert iibertragen

an das Kloster Weiher das bonum Nantwardishüve [Kobbenhof bei Mettmann] unter dem Be-

ding, dafs der Konvent des Klosters Weiher an SKunibert T^h s. zahle, aufserdem 1 mir.

Hafer und 2 Hühner; sicque ab omni iure, quod vulgo dicitur dincsüche et cormede, ab

omni quoque onere, quod de huiusmodi bonis emergere solet, liber permanens iamdictum

bonum perpetua pace possideat. Hennes ÜB. 1, 313, 1288, SMatheis-Trier verzichtet auf

seine Rechte an den vom Custos Heinrich von Karden an das Koblenzer Deutschordenshaus

verkauften Gutem zu Polch, doch nicht auf den Zins: effestucantes super quodam iure, quod

nobis in dictis bonis competebat, quod vulgariter dicitur nidirval, et super alio iure, quod

dicitur zu ringe unde zu dinge, salvis tamen censibus, qui nobis in dictis bonis competebant

ab antiquo et adhuc competunt ac impei-petuum iure hereditario nobis cedere tenentur. Cod.
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Aber ziemlich früh ging man noch weiter: man kam zur Ablösung

jeder Zinspflicht und damit zur völligen Allodifizierung grundhöriger Güter.

Dabei bleibt es sich wohl gleichgültig, ob in den Allodifikationsurkunden nebst

der Ablösung der Zinspflicht zugleich die Ablösung der Dingpflicht betont ist;

ohne Zweifel kam Dingpflicht ohne Zinspflicht nur äufserst selten, vermutlich

nie vor. Übrigens fehlt eine besondere Erwähnung über die Ablösung der

Dingpflicht nur in den ältesten noch der ersten Hälfte des 13. Jhs. angehörenden

Urkunden*; seit den sechziger Jahren dieses Jhs. ist sie stets ausdrücklich

vorhanden ^.

Man versteht es ohne weiteres, wie die soeben geschilderte Entwicklung,

Lac. 112, 1298: zwei Weinberge in Leudesdorf pertinent ad certum allodium curtis . .

abbatisse et conventus ecclesie Hervurdensis site in Ludenstorf, et sunt certa hereditas res

et possessio . . monasterii Lacensis . . , de quibus etiam vineis dicti domini tenentur singulis

annis in perpetuum dare et assignare unum d. officiato curtis predicti in festo beati Martini,

et ex hoc sepedicti domini ab omni iure, quod hoverecht vulgariter appellatur, enmt penitus

absokiti; nee astricti sunt nee ermit nee tenebuntur ullo placito, quod in dicta curte unquam

teneri contigerit, interesse. Hennes ÜB. 1, 383, 1310: nos Lutherus nobilis dominus in

Grenszohe . . cupimus fore notum, quod cum commendator et fratres domus Teutonice in

Confluentia emissent pratum situm in der Hurilbag erga Henricum dictum VIege et eins

uxorem legitimam, quod ad nostram curtim vel curiam in Grundishusin dicebatur pertinere, imde

predictis commendatori et fratribus talem concedimus libertatem, videlicet quod dictum pratum

sit liberum exemptum et solutum penitus a curti vel curia nostra predicta, ita videlicet quod

predicti commendator et fratres pratum supradictum a nobis et a nostris heredibus teneant

hereditarie imperpetuum annuatim pro duobus d. Hennes ÜB. 1, 389, 1313: nos Lutherus

dominus de Isenburch presentibus recognoscimus, quod cum Henricus dictus Vlige vendidisset

ac tradidisset viris religiosis . . commendatori et fratribus domus Theutonice in Confluentia tanquam

allodium quoddam pratum dictum in der Huribach, tandem compertum exstitit, dictum pratum

non fore allodium, sed ad curtem nostram Grunzhusen pertinere, et sie in hoc dictos religiosos

fore circumventos. verum cum ipsos religiosos prosequamur favore et gratia speciali, eis in

hoc deferre volentes ipsis recipientibus idem pratum necnon aliud pratum predicto prato

adiacens seu continuum, quod iidem religiosi comparaverunt seu permutavemnt cum lacobo

dicto Bappe, concessimus et concedimus pro tribus d. videlicet duobus d. de primo prato et de prato

lacobi uno d. monete ibidem currentis nomine annui census nobis solvendis singulis annis in festo

beati Martini hiemalis de pratis predictis absolventes eosdem in hiis scriptis liberaliter et

omnino ab omnibus honeribus dicte curtis, et ut ad alia iura dicte curtis seu placita preterquam

ad dictum censum minime teneantur.

1) S. MR. ÜB. 3, 504, 1234, ein Zins von 48 d. und V2 mir. frumenti zu Mersch ab-

gelöst mit 14 Ib. Treverenses: plus utilitatis percepimus ex 14 Ib. simul persolutis [es wurde

Land dafür gekauft], quam ex censibus dictis singulis annis solvendis fuissemus habituiü.

*Andernach. Schreinsr. No. 82, G. 760, um 1250?: B. relicta domini Th. N. dedit fratribus

ordinis predicatorum in Confluentia pro redimenda area sua, que censualis est, mr. censuum

in perpetuum et 2 d. et 2 pullos.

2) Vgl. hauptsächlich Ijac. ÜB. 2, 569, 1266, Urkunde des Ritters Goswin von Alfter

und seiner Frau: nos annuam pensionem septem s. solvendam in festo beati Martini et iura,

que vulgariter vocantur ce rinc et dinc , curraedam
,
gewerf et quelibet alia iura

,
que fratres

domus hospitalis sancti lohannis baptiste lerosolimitani nobis solvere et prestare consueveiiint

in curtim nostram in Entinnich de uno beneficio sito in Onsdoq), quod lein vocatur, cum

suis attinentiis ubicimque sitis, ipsis fratribus vendidimus et iui'a ipsa eis plenarie remisimus
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wie sie vor der Mitte des 12. Jhs. begann und schon ein Jahrhundert später

in einzelnen Fällen bis zur vollen Allodifikation grundhöriger Güter geführt

hat, notwendig zur Klärung der Verhältnisse auch bei den dauernd in grund-

hörigem Nexus verharrenden Gütern führen mulste. Eine Reformation der

giaindhörigen Pflichten gemäfs den verändeiten wirtschaftlichen Zuständen war

während der Stauferzeit in Deutschland wohl nur sehr sporadisch vei*sucht

worden, während das Betreten dieses Weges im benachbarten Frankreich

schon im 12. Jh. zu der glänzenden Entfaltung der Loi de Beaumont geführt

hatte: jetzt nun, im späteren Mittelalter, wies auch in unseren Gegenden die

auf dem Wege der Auflösung zu freier Erbpacht vollzogene systematische

Scheidung der einzelnen Rechtsgrundlagen innerhalb des gmndhörigen Nexus

darauf hin, eine Klärung der altfränkischen, längst ven-otteten Grundhörig-

keitspflichten vorzunehmen. In welcher Weise diese Klärung erfolgte, mag
eine dem WBarweiler entnommene Schilderung des *USMax. Bl. 81 ^ vom

J. 1484 erweisen. Hier erzählt der SMaximiner Kellner: habemus (in Bar-

weiler) 54 feodalia, teutonice secundum iudicium scabinorum ibidem lehen-

guder. et prostat nobis unumquodque 4^2 hl., unum pullum et 1^2 sum.

avene, facit simul 20^2 alb. 54 pullos et 10^/2 mir. avene. et tenentur pre-

dicta solvere in die sancti Martini sub pena ad dictum scabinonmi. item

unusquisque lemnan vel mulier, qui fiierint possessores prescriptorum leheu,

quando moriuntur, tune tenentui- unum ins capitale de unoquoque lehen,

quotquot possederint, sive fuerit vir vel vidua mulier. item sal man das

pro 20 mr. Coloniensium d. nobis numeratis et plenarie persolutis; et hec acta sunt in curte

nostra predicta coram hominibus ipsius ciu1;is, qui vulgariter higen vocantur. Lac. ÜB. 2,

619, 1271: Graf Dietrich von Kleve remittimus et conferimus capitulo Coloniensi omne ins.

quod habuimus et habemus in 30 iumalibus et area sitis apud Morendorp, ita quod meitmi

sint allodium ipsius capituli nee aliquis de cetero incola nostrum iudicium, quod gedinge [1. ze

dinge] et ringe dicitur, adire et requirere teneatur. Lac. ÜB. 2, 661, 1274, Urkunde Dietrichs

von Hackenbroich : cum viri religiosi abbas et conventus monasterii Campensis iam dudum
tenuerint a nobis ad quatuor manus et quatuor curmedas quedam bona ad curtem nostram

de Rode pertinentia, de quibus annuatim pensionem 20 s. Coloniensis monete et 16 pullonmi

solvere consuevexamt, nos proprietatem et dominium eorundem bononim cum curmedis pen-

sionibus et omnibus iiuibus ad eadem bona pertinentibus . . . per contractimi venditionis